

DO NOT BREAK THE PAPER SEAL TILL TOLD / जब तक कहा न जाय पेपर सील को न खोलें

**QUESTION ANSWER BOOKLET FOR WRITTEN EXAMINATION  
FOR THE POST OF EDP SUPERVISOR**

**ई डी पी सुपरवाइजर पद के हेतू लिखित परीक्षा से संबंधित प्रश्न उत्तर पुस्तिका**

Roll No. अनुक्रमांक	Name of the Candidate परीक्षार्थी का नाम	Candidate's Signature परीक्षार्थी का हस्ताक्षर	QAB Sl.No./ प्रश्न-उत्तर पुस्तिका क्रमांक संख्या
QP Code प्रश्न पुस्तिका कूट	Total Marks कुल अंक	Date of Exam परीक्षा दिनांक	Invigilator's signature निरीक्षक का हस्ताक्षर
<b>EDP/16/1</b>	<b>100</b>		

**Please read the instructions given below before attempting the questions**

**उत्तर देने के पूर्व कृपया नीचे दी गई निर्देशों को पढ़िए**

1. This Question Answer Booklet contains 50 Multiple Choice Questions carrying 1 mark each and 25 descriptive type Questions carrying 2 marks each. For Objective Type Questions you have to choose the most appropriate answer from amongst the 4 choices given as A, B, C and D and write it in the box provided against each Question. For descriptive type of Questions you have to write the answer in not more than 50 words in the space provided below each question.  
इस प्रश्न उत्तर पुस्तिका में 50 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित किया गया है और 25 प्रश्न वर्णनात्मक प्रकार के हैं जिसके प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित किये गये हैं। वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न के लिए उपलब्ध विकल्पों A, B, C और D से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर आपको प्रत्येक प्रश्न के सामने दी गयी बॉक्स में लिखना है। वर्णनात्मक प्रकार के प्रश्न के लिए प्रत्येक प्रश्न के सामने उपलब्ध खाली स्थान पर आपको 50 शब्दों के भीतर उत्तर देना होगा।
2. In the case of Multiple Choice Questions cutting or modifying or erasing once selected answer will NOT be considered for evaluation.  
बहुविकल्पीय प्रश्नों के मामले में, काटे गए, संशोधित किए गए अथवा रगड़कर मिटाए गए जैसे उत्तरों पर मूल्यांकन के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
3. There will be no negative marking for wrong answer.  
गलत उत्तर के लिए कोई भी अंक नहीं काटे जाएंगे।
4. All Questions are compulsory. The Question Paper is available in Hindi and English medium. In case of any doubt or confusion, the English version will prevail.  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न पत्र हिंदी एवं अंग्रेजी भाषा में उपलब्ध हैं। प्रश्न से संबंधित किसी भी प्रकार का संदेहात्मक अथवा दुविधाजनक स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सर्वमान्य होगा।
5. Candidate will not be allowed to take the QAB out of the Examination Hall. At the end of the examination, the candidate will hand over the QAB to the invigilator present in the examination hall.  
किसी भी परीक्षार्थी को परीक्षा भवन से प्रश्न-उत्तर पुस्तिका बाहर ले जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी। परीक्षा समाप्ति के उपरांत, परीक्षार्थी अपनी-अपनी प्रश्न-उत्तर पुस्तिका को परीक्षा भवन में उपस्थित निरीक्षक को सौंप देंगे।

**PART - A**

**भाग - A**

**Directions (1- 2) :**

In each of the following questions, select the related letters/word from the given alternatives :

**प्रश्न (1- 2) के लिए निर्देश :** निम्न प्रत्येक प्रश्न में दी गई विकल्पों से संबंधित अक्षर/शब्द चुनिए :

1. (A) Money (B) Policy
- (C) Savings (D) Risk

- (A) मुद्रा (B) नीति
- (C) बचत (D) जोखिम

2. (A) MOPN (B) MPNO
- (C) ORPQ (D) MPON

3. Arrange the following words according to the dictionary :
- (a) Inventory (b) Involuntary (c) Invisible
- (d) Invariable (e) Investigate
- (A) (d), (b), (e), (c), (a) (B) (d), (e), (a), (c), (b)
- (C) (b), (e), (d), (a), (c) (D) (d), (a), (e), (c), (b)

निम्न शब्दों को शब्दकोश के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) Inventory (b) Involuntary (c) Invisible
- (d) Invariable (e) Investigate
- (A) (d), (b), (e), (c), (a) (B) (d), (e), (a), (c), (b)
- (C) (b), (e), (d), (a), (c) (D) (d), (a), (e), (c), (b)